
Pagina 1 di 4

Ente Terre Regionali Toscane
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 34 del 27 Marzo 2019 

Oggetto: Adozione delle risultanze della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016
indetta da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con Decreto n. 18912 del 5/11/2018 per 
l'affidamento dei Servizi Assicurativi suddivisa in undici lotti, a favore della Regione Toscana e 
degli Enti e Agenzie Regionali istituite ai sensi dell'art. 51 dello Statuto.

Lotti funzionali di interesse:

LOTTO 1 - Servizio assicurativo ALL RISKS - CIG: 765426534C
LOTTO 3 - Servizio assicurativo Infortuni - CIG: 7663523B3B
LOTTO 5 - Servizio assicurativo Kasko auto propria - CIG: 7663954EE6
LOTTO 6 - Servizio assicurativo RC Auto - CIG: 76639657FC
LOTTO 8 - Servizio assicurativo RCTO - CIG: 7663993F15

LOTTO 9 - Servizio assicurativo RC Patrimoniale - CIG: 76640058FE

Allegati

Nessuno

Allegati da pubblicare:  

Nessuno

Estensore: Andrea D'Amico

Dirigente responsabile: Claudio Del Re 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane



Pagina 2 di 4

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale agricola 
di Alberese in ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 e alla l.r. 
n. 24/2000”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 Marzo 2013, n. 46 “Ente Terre Regionali
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore 
dell’Ente Terre Regionali Toscane; 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare gli articoli 2 “Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza”, 7 “Direttore 
generale”, 9 “Responsabile di settore” e 17 “Incarichi di coordinatore di area e di responsabile di settore”;

Ricordato che la suddetta l.r. 80/12 disciplina la trasformazione della Azienda Regionale Agricola di 
alberese in Ente Terre Regionali Toscane, ente pubblico non economico, fornito di personalità giuridica, 
autonomia amministrativa e gestionale;

Visto l’art. 8  lettera d)  legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80, che tra le attribuzioni del Direttore è 
prevista l’adozione di “tutti gli ulteriori atti necessari alla gestione delle attività dell’Ente”;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 23/01/2019, n. 06 L.R. 
80/12 art. 10, comma 2, che adotta il bilancio preventivo annuale di Ente Terre Regionali Toscane per 
l’anno 2019 e pluriennale 2019 - 2021;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 23/01/2019  n.07 L.R. 
80/12 art. 10 comma 2 "Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre Regionali Toscane
per l’anno 2019 con indicazioni relative al triennio 2019 – 2021";

Premesso che il Settore Patrimonio e Logistica  di Regione Toscana ha tra le proprie competenze la 
gestione dei Servizi Assicurativi;

Visto l’art. 42 bis della LR 38/2007 ai sensi del quale la Regione Toscana, quale centrale di
committenza, è il soggetto aggregatore regionale e svolge le procedure di scelta del contraente, ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016 in forma aggregata;

Dato atto inoltre che, ai sensi del comma 3 dell’art. 42-bis della L.R. 38/2007, tutte le strutture della
Giunta Regionale, gli Enti e Agenzie Regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto sono
obbligati a ricorrere al soggetto aggregatore regionale per le procedure di gara dallo stesso indette;

Ritenuto pertanto necessario avvalersi dei Servizi assicurativi ed in particolare quelli del progetto 
assicurativo, elaborato a seguito di una ricognizione dei fabbisogni presso la Regione Toscana e gli Enti 
da essa dipendenti in data 15 luglio 2018;

Richiamato il decreto Regione Toscana - Giunta Regionale - Settore Patrimonio e Logistica - n° 
adozione. 18912 del 05/11/2018 recante:
Indizione, in qualità Regione Toscana - Soggetto Aggregatore, di una gara di appalto, tramite 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in undici lotti, per i Servizi 
Assicurativi a favore della Regione Toscana e degli Enti e Agenzie Regionali istituite ai sensi dell'art. 
51 dello statuto.



Pagina 3 di 4

Richiamato il decreto  Regione Toscana - Giunta Regionale - Settore Patrimonio e Logistica - n° 
adozione. 4201 del 21/03/2019 recante:
Aggiudicazione non efficace della gara suddivisa in lotti indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
con decreto 18912 del 05/11/2018 da Regione Toscana - Soggetto Aggregatore, per l'affidamento dei 
Servizi Assicurativi a favore della Regione Toscana e degli Enti e Agenzie Regionali istituite ai sensi 
dell'art. 51 dello statuto (lotti da 1 a 8).

DECRETA

1. Di autorizzare il Dirigente del Settore Patrimonio e Logistica della Regione Toscana, nella sua qualità 
di Dirigente Responsabile del Contratto della Procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto 
Aggregatore con Decreto n. 18912 del 5/11/2018 per l'affidamento dei Servizi assicurativi suddivisa in 
undici lotti, alla stipula del contratto di ciascun lotto in nome e per conto di Terre Regionali Toscane in 
base agli esiti di gara e alle condizioni in essa offerte per i lotti di interesse:
LOTTO 1 - Servizio assicurativo ALL RISKS - CIG: 765426534C;
LOTTO 3 - Servizio assicurativo Infortuni - CIG: 7663523B3B;
LOTTO 5 - Servizio assicurativo Kasko auto propria - CIG: 7663954EE6;
LOTTO 6 - Servizio assicurativo RC Auto - CIG: 76639657FC;
LOTTO 8 - Servizio assicurativo RCTO - CIG: 7663993F15;

2. Di disporre la stipula delle polizze che saranno successivamente emesse durante il periodo di vigenza 
contrattuale della durata di 48 mesi a decorrere dal  31/03/2019 per ciascun lotto di interesse;
LOTTO 1 - Servizio assicurativo ALL RISKS - CIG: 765426534C;
LOTTO 3 - Servizio assicurativo Infortuni - CIG: 7663523B3B;
LOTTO 5 - Servizio assicurativo Kasko auto propria - CIG: 7663954EE6;
LOTTO 6 - Servizio assicurativo RC Auto - CIG: 76639657FC;
LOTTO 8 - Servizio assicurativo RCTO - CIG: 7663993F15;

3. Di assumere per la: "Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 indetta da Regione 
Toscana Soggetto Aggregatore con Decreto n. 18912 del 5/11/2018 per l'affidamento dei Servizi 
Assicurativi suddivisa in undici lotti, a favore della Regione Toscana e degli Enti e Agenzie Regionali
istituite ai sensi dell'art. 51 dello Statuto" per  il periodo di vigenza contrattuale della durata di 48 mesi a 
decorrere dal  31/03/2019, gli impegni di spesa sotto riportati che sono ricompresi nel bilancio 
preventivo annuale di Ente Terre Regionali toscane per l’anno 2019 e pluriennale 2019 – 2021, 
approvato con il  Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 23/01/2019, n. 
06  L.R. 80/12 art. 10, comma 2:

LOTTO 1 - Servizio assicurativo ALL RISKS - CIG: 765426534C: € 93.326,70 oltre IVA di legge;
LOTTO 3 - Servizio assicurativo Infortuni - CIG: 7663523B3B: € 5.116,40 oltre IVA di legge;
LOTTO 5 - Servizio assicurativo Kasko auto propria - CIG: 7663954EE6: € 2.109,50  oltre IVA di
legge;
LOTTO 6 - Servizio assicurativo RC Auto - CIG: 76639657FC: € 63.341,50 oltre IVA di legge;
LOTTO 8 - Servizio assicurativo RCTO - CIG: 7663993F15: € 25.609,99  oltre IVA di legge;

4. Di dare conto al Dirigente del Settore Patrimonio e Logistica della Regione Toscana, nella sua qualità 
di Dirigente Responsabile del Contratto della Procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto 
Aggregatore con Decreto n. 18912 del 5/11/2018 per l'affidamento dei Servizi assicurativi suddivisa in 
undici lotti dei CIG derivati per i lotti di interesse:
LOTTO 1 - Servizio assicurativo ALL RISKS - CIG: 765426534C  - CIG derivato: 7847556812
LOTTO 3 - Servizio assicurativo Infortuni - CIG: 7663523B3B - CIG derivato: 784780016F



Pagina 4 di 4

LOTTO 5 - Servizio assicurativo Kasko auto propria - CIG: 7663954EE6 - CIG derivato: 7847904740
LOTTO 6 - Servizio assicurativo RC Auto - CIG: 76639657FC - CIG derivato: 7847965996

LOTTO 8 - Servizio assicurativo RCTO - CIG: 7663993F15 - CIG derivato: 7847988C90

5. Di rimandare ad atti successivi la parte riguardante il LOTTO 9 - Servizio assicurativo RC 
Patrimoniale - CIG: 76640058FE, la cui gara è andata deserta, non appena Regione Toscana Soggetto 
Aggregatore, darà ulteriori indicazioni circa il Decreto di proroga tecnica del contratto iniziale e 
quant'altro necessario alla conclusione della procedura;

6. Di esercitare il diritto di  autotutela amministrativa  con  eventuali  atti di ritiro e revoca previsti sugli 
aggiudicatari  dal D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 445/2000;

7. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
decreto sul sito istituzionale di Terre regionali Toscane, nella sezione "Amministrazione trasparente";

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Claudio Del Re


		2019-03-27T11:24:00+0100
	DEL RE CLAUDIO




